
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
 SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024  

 

 

Cl.: 1.1.02 
 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto per 

l’anno 2024 del servizio di posta elettronica telematica ibrida, con 

riferimento alla realizzazione delle comunicazioni, stampa ed 

imbustamento – connesse all’adesione alla campagna “aggiuntiva” di 

screening HCV promossa da Regione Lombardia con Decreto n. 10080 

del 04.07.2023 - CIG: B2C2EA6949 - CUP: G89I23000890002. 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 301  DEL 06/09/2024



 
________________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Premesso che Regione Lombardia, Direzione Generale Welfare, con Decreto n. 10080 

del 04.07.2023, a seguito della rimodulazione delle risorse disponibili per 

l’effettuazione del programma regionale di screening HCV: 

− prorogava al 31 dicembre 2023 la conclusione dell'attività di Screening HCV nei 

setting individuati dalla DGR n. XI/5830/2021, invitando le ATS lombarde ad 

aderire alla prosecuzione della campagna di screening HCV mediante, tra l’altro, 

invito attivo tramite lettera ed eventuale sollecito alla popolazione target di 

riferimento;  

− assegnava all’ATS di Brescia, per le suddette finalità, uno specifico contributo; 

− l’ATS di Brescia, in ottemperanza al citato Decreto regionale n. 10080 del 

04.07.2023, con riferimento alla campagna “aggiuntiva” di screening HCV per 

l’anno 2023, con Determinazione dirigenziale n. 639 del 27.09.2023 ha 

provveduto ad affidare il servizio di stampa e imbustamento e con Determinazione 

n. 640 del 27.09.2023 il servizio inerente il relativo recapito della posta; 
Preso atto che: 

− l’ATS di Brescia con Determinazione dirigenziale n. 824 del 15.12.2023 ha aderito 

alla Convenzione ARIA_2020_147 per l’affidamento alla società Selecta Industrial 

Operations S.p.A., per l’anno 2024, dei servizi di stampa e imbustamento della 

posta ibrida relativa ai servizi di screening; 
− la società Selecta Industrial Operations S.p.A., per l’esecuzione dei suddetti 

servizi, sulla base della richiamata Convenzione, applica i seguenti prezzi: 

− buste preaffrancate e premarcate in bianco/nero    € 0,011 (IVA 22% esclusa); 

− copia elettronica delle comunicazioni stampate       € 0,001 (IVA 22% esclusa); 

− fogli formato UNI A4 stampati in bianco/nero solo f. € 0,013 (IVA 22% esclusa); 

− il servizio di recapito della posta elettronica delle lettere screening, a seguito di 

adesione alla Convenzione ARIA_2023_052 è svolto dalla Società Poste Italiane 

S.p.A., con la quale la società Selecta necessariamente interagisce per la 

spedizione dei plichi prodotti; 
Dato atto, che la SS Screening: 

− con mail del 03.06.2024, visti gli indirizzi di programmazione regionale per l’anno 

2024 - di cui alla Deliberazione n. XII/1827 del 31.01.2024 -, ha comunicato che 

anche per l’anno 2024 è stata prorogata l’attività di screening HCV mediante 

l’utilizzo dei fondi già assegnati alle singole ATS con Decreto n. 10080 del 

04.07.2023; 

− con mail dell’8.08.2024 ha quantificando in via presuntiva in n. 230.000 gli inviti 

allo screening HCV 2024 da inviarsi indicativamente nel periodo settembre-

dicembre 2024, salvo proroga anche per l’anno 2025 (secondo eventuali 

indicazioni regionali); 
Considerato che l’ATS di Brescia, per quanto sopra esposto, si trova nella necessità di 

incaricare in tempi brevi operatori economici professionalmente qualificati allo 

svolgimento delle attività connesse alla campagna “aggiuntiva” di screening HCV 

(stampa e imbustamento e successiva spedizione dei plichi), capaci di assicurare, in 

sinergia e celermente la puntuale esecuzione dei servizi in questione; 
Evidenziato che l’attività richiesta per la realizzazione delle prestazioni oggetto del 

presente provvedimento necessita di esecuzione coordinata e puntuale tra più 

operatori economici e che le dinamiche di mercato in tale ambito di intervento hanno 

fatto emergere, in più occasioni la difficoltà di giungere celermente all’individuazione di 

operatori economici efficacemente organizzati; 



 
________________________________________________________________________ 

 
Dato atto che: 
− l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo 

inferiore a € 140.000,00 - anche senza consultazione di più operatori economici - 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentata esperienze 

pregresse; 
− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 
− gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con gli operatori economici, nel rispetto dei 

principi di cui al nuovo Codice dei Contratti; 
Visti: 
− l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 
− gli artt. 48-55 del D.Lgs n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le 

procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 
− l’art. 50 del D.Lgs. n. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
− l’art. 450, comma 1, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 

30.12.2018, n. 145, il quale dispone le stazioni appaltanti sono tenute a servirsi 

del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 euro, sino al sotto soglia; 
Rilevato, preliminarmente, che i servizi richiesti non rivestono un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs n. 

36/2023, e che quindi l'appalto non desta interesse da parte di operatori economici 

ubicati negli altri Stati dell'Unione Europea, tali per cui si renda necessario il ricorso a 

una procedura ordinaria, atteso il loro valore assai distante dalla soglia comunitaria; 
Ritenuto opportuno, per assicurare celermente l’avvio della campagna “aggiuntiva” di 

screening HCV 2024, fare ricorso alle medesime imprese che attualmente svolgono per 

l’ATS di Brescia i servizi di posta elettronica telematica ibrida, alle medesime 

condizioni esecutive ed economiche contrattualmente in vigore con ciascuna delle 

suddette società e discendenti dall’adesione alle Convenzioni Consip sopra richiamate; 
Ritenuto di poter procedere, per i motivi espressi in narrativa, mediante affidamento 

diretto, ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, con richiesta di 

preventivo alla ditta Selecta Industrial Operations S.p.A. a mezzo della Piattaforma 

telematica denominata «SINTEL» messa a disposizione da ARIA S.p.A.; 

Evidenziato che le attività oggetto del presente provvedimento, dettagliatamente 

descritte nella lettera di invito (prot. ATS n. 0081245/24 del 12.08.2024) e nella 

relativa documentazione messa disposizione dell’affidatario a mezzo piattaforma 

Sintel; 



 
________________________________________________________________________ 

 
Considerato, per quanto sopra, che è stata avviata sulla piattaforma elettronica di e-

procurement «SINTEL» la procedura ID n. 188364188 del 12.08.2024, ed in esito alla 

stessa è pervenuta, entro il termine di scadenza del 28.08.2024, l'offerta da parte 

della società Selecta Industrial Operations S.p.A., in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, che si è 

dichiarata disponibile, anche nell’ambito della campagna “aggiuntiva” di screening 

HCV, ad applicare le stesse condizioni economiche ed esecutive attualmente praticate 

in favore di ATS per i servizi di posta elettronica telematica ibrida e più precisamente 

ad effettuare i servizi di realizzazione delle comunicazioni, stampa ed imbustamento 

per presunti n. 230.000 plichi di invito allo screening ai seguenti prezzi: 

- buste preaffrancate e premarcate in bianco/nero      € 0,011 (IVA 22% esclusa); 
- copia elettronica delle comunicazioni stampate         € 0,001 (IVA 22% esclusa); 
- fogli formato UNI A4 stampati in bianco/nero solo f.  € 0,013 (IVA 22% esclusa); 
nel periodo indicativo 1° Settembre 2024 – 31 Dicembre 2024, salvo proroga anche 

per l’anno 2025 (secondo eventuali indicazioni regionali); 
Dato atto che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali 

di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 

52, comma 1 del medesimo Decreto; 

Atteso che si è provveduto alla valutazione della documentazione amministrativa 

presentata riscontrandone la completezza e, in seguito, alla valutazione dell’offerta 

economica ritenuta congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla 

durata delle prestazioni richieste;   

Richiamati i principi generali di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità sanciti del 

Codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023);  

Preso atto che sono state avviate le procedure per espletare i controlli di rito 

disciplinati dagli artt. 94 ss. del D.Lgs. n. 36/2023 e che qualora i suddetti controlli 

dovessero evidenziare criticità non sanabili si procederà alla revoca dell’affidamento; 

Ritenuto, per quanto premesso, con riferimento alla procedura ID n. 188364188 del 

12.08.2024 espletata tramite piattaforma elettronica di e-procurement «SINTEL», di 

procedere all'affidamento diretto, del servizio in oggetto alla società Selecta Industrial 

Operations S.p.A., con sede in San Martino in Rio (RE), per l’importo complessivo 

presunto di € 5.750,00 (IVA 22% esclusa); 

Rilevato che gli oneri complessivi derivanti dall’affidamento del servizio di cui al 

presente provvedimento trovano copertura nell’importo che ancora residua nello 

specifico contributo regionale di cui al Decreto n. 10080 del 04.07.2023 della Direzione 

Generale Welfare; 

Verificato, altresì, che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito 

di applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 

stato pertanto assegnato il codice CIG: B2C2EA6949 (CUP: G89I23000890002); 

Rilevato che in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008, per le modalità di 

svolgimento dell’appalto, non si rende necessario redigere il DUVRI; 

Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 

nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Sara Mentasti, 

Dirigente medico della SS Screening, la quale vigilerà sul corretto andamento del 

servizio; 

Precisato, che per l’affidamento in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto  

è assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi – Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico  

Patrimoniale;  



 
________________________________________________________________________ 

 
Accertata la conformità con il Regolamento Aziendale disciplinante le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023;  

Preso atto che non sussistono, per il Responsabile Unico del Progetto, Dott.ssa Elena 

Soardi, cause di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023; 

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 

Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 

 

D E T E R M I N A 
 

a) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di posta elettronica 

telematica ibrida, con riferimento alla realizzazione delle comunicazioni, stampa 

ed imbustamento – connesse all’adesione alla campagna “aggiuntiva” di screening 

HCV, anche per l’anno 2024, alla società Selecta Industrial Operations S.p.A., con 

sede in San Martino in Rio (RE) , Viale Della Resistenza n.47 – C.F. e Partita IVA: 

P. IVA 01961900246 - per il periodo indicativo 1° Settembre – 31 Dicembre 2024, 

per l’importo complessivo presunto di € 5.750,00 (IVA esclusa) pari ad € 7.015,00 

(IVA 22% compresa) - CIG: Z343C443ED - CUP: G89I23000890002;  

b) di dare atto che he gli oneri complessivi derivanti dall’affidamento del servizio di 

cui al presente provvedimento trovano copertura nell’importo che residua nello 

specifico contributo regionale di cui al Decreto n. 10080 del 04.07.2023 della 

Direzione Generale Welfare (CUP: G89I23000890002); 

c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, quantificabili 

complessivamente in € 7.015,00 (IVA 22% compresa) trovano riferimento nella 

contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario anno 2024 - al conto 4501150 “Servizi 

postali”, programma di spesa n. 871/2024, cod. Prog.P175;  

d) di dare atto che il costo di cui al punto precedente trova registrazione nella 

contabilità analitica dell’Agenzia al centro di costo cod. 02020039 “P 175 – 

Progetto Programma di Screening HCV”; 

e) di dare atto che i fondi, di cui al presente provvedimento, sono registrati al conto 

7901325 “utilizzo fondo quota esercizi precedenti da pubblico”; 

f) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 

36/2023, quale Direttore di Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Sara Mentasti, 

Dirigente medico della SS Screening, la quale vigilerà sul corretto andamento del 

servizio; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 

D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-

line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 

provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi 


